
 

Projekto  

lyginamasis  

variantas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

KRIMINALINĖS ŽVALGYBOS ĮSTATYMO NR. XI-2234 4, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 15 

STRAIPSNIŲ PAKEITIMO  

ĮSTATYMAS 

 

2021 m.          d. Nr. XIII-      

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 4 straipsnio pakeitimas 

Pripažinti netekusiu galios 4 straipsnio 1 punktą. 

1) nusikalstamų veikų prevencija; 

2 straipsnis. 5 straipsnio pakeitimas 

1. Pripažinti netekusiu galios 5 straipsnio 3 dalį.  

3. Draudžiama taikyti kriminalinę žvalgybą Respublikos Prezidentui. 

2. Pakeisti 5 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Kriminalinės žvalgybos subjektams draudžiama provokuoti asmenis padaryti 

nusikalstamas veikas. Provokacija – tai spaudimas, aktyvus skatinimas ar kurstymas padaryti 

nusikalstamą veiką apribojant asmens veiksmų pasirinkimo laisvę, jeigu dėl to asmuo padaro ar 

kėsinasi padaryti nusikalstamą veiką, kurios prieš tai neketino padaryti.“ 

3. Pakeisti 5 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Asmeniui, kurio atžvilgiu buvo taikyta kriminalinė žvalgyba, tačiau gauta informacija 

nepasitvirtino ir ikiteisminis tyrimas nepradėtas, bet atsirado teisinės neigiamos pasekmės, 

pareikalavus, turi būti pateikti kriminalinės žvalgybos metu apie jį surinkti duomenys, išskyrus 

šio įstatymo 19 straipsnio 7 dalyje nustatytus duomenis.“ 

4. Papildyti 5 straipsnį 6
1 
dalimi: 

„6
1
. Asmeniui, kurio atžvilgiu buvo taikyta kriminalinė žvalgyba ir tuo pagrindu 

buvo pradėtas ikiteisminis tyrimas, jį nutraukus arba priėmus galutinį išteisinamąjį 

nuosprendį reabilituojančiais pagrindais, asmeniui pareikalavus turi būti pateikti visi 

duomenys, surinkti kriminalinės žvalgybos metu, išskyrus šio įstatymo 19 straipsnio 7 

dalyje nustatytus duomenis. Toks asmuo turi teisę skųsti kriminalinės žvalgybos subjektų 

veiksmų teisėtumą subjektus kontroliuojančioms institucijoms ir teismui šio įstatymo 5 

straipsnio 9 punkte nustatyta tvarka.“ 

5.  Papildyti 5 straipsnį 7
1
 dalimi: 



2 

 

 

„7
1
. Kriminalinės žvalgybos metu ar pabaigus kriminalinės žvalgybos tyrimą 

nustačius, kad kriminalinės žvalgybos informacija nepasitvirtino, apie atliktą kriminalinės 

žvalgybos tyrimą privaloma informuoti asmenį, kurio atžvilgiu buvo atliekami 

kriminalinės žvalgybos veiksmai, jam išaiškinama teisė skųsti kriminalinės žvalgybos 

subjektų veiksmus pagal šio įstatymo 5 straipsnio 9 punkte nustatytą tvarką.“ 

3 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 7 straipsnio 1 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) vykdyti kriminalinę žvalgybą tik tuo atveju, kai kitais būdais neįmanoma ar sudėtinga 

apginti asmens ar valstybės interesus;“ 

4 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 9 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Konspiracijos tikslais motyvuota nutartis dėl šio straipsnio 1 dalyje nurodytos 

informacijos gavimo gali būti priimta bet kuriame apylinkės teisme, išskyrus atvejus, kai jau 

buvo priimta neigiama motyvuota nutartis bet kuriame apylinkės teisme.“ 

5 straipsnis. 10 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 10 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Konspiracijos tikslais motyvuota nutartis dėl šio straipsnio 1 dalyje nurodytų 

kriminalinės žvalgybos priemonių atlikimo gali būti priimta bet kuriame apygardos teisme, 

išskyrus atvejus, kai jau buvo priimta neigiama motyvuota nutartis bet kuriame apygardos 

teisme.“ 

2. Pakeisti 10 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Techninių priemonių panaudojimas specialia tvarka, slapta pašto siuntų ir jų 

dokumentų apžiūra, pašto siuntų kontrolė ir paėmimas, susirašinėjimo ir kitokio susižinojimo 

slapta kontrolė sankcionuojami ne ilgesniam kaip 3 mėnesių laikotarpiui. Šis laikotarpis gali būti 

pratęstas. Bendras laikotarpis negali būti ilgesnis negu 12 mėnesių, išskyrus atvejus, kai 

kriminalinės žvalgybos tyrimas atliekamas dėl turimos informacijos apie rengiamą, daromą ar 

padarytą labai sunkų ar sunkų nusikaltimą arba kai yra kriminalinės žvalgybos tyrimo pagrindų, 

numatytų šio įstatymo 8 straipsnio 1 dalies 2, 3 ir 4 punktuose. Šiais atvejais techninių priemonių 

panaudojimą specialia tvarka, slaptą pašto siuntų ir jų dokumentų apžiūrą, pašto siuntų kontrolę 

ir paėmimą, susirašinėjimo ir kitokio susižinojimo slaptą kontrolę ilgesniam negu 12 mėnesių 

laikotarpiui generalinio prokuroro ar jo įgalioto Generalinės prokuratūros prokuroro teikimu 

sankcionuoja apygardos teismo pirmininkas.“ 

6 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 11 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 



3 

 

 

„3. Konspiracijos tikslais motyvuota nutartis dėl šio straipsnio 1 dalyje nurodytų veiksmų 

gali būti priimta bet kuriame apygardos teisme, išskyrus atvejus, kai jau buvo priimta 

neigiama motyvuota nutartis bet kuriame apygardos teisme.“ 

2. Pakeisti 11 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Šio straipsnio 5 dalyje numatytas veiksmų pratęsimas sankcionuojamas ta pačia 

tvarka kaip ir šių veiksmų skyrimas. Pratęsimų skaičius neribojamas, tačiau kiekvienu atveju 

pratęsti galima ne ilgesniam kaip šio straipsnio 5 dalyje nustatytam laikotarpiui, bendras 

laikotarpis negali būti ilgesnis nei 12 mėnesių.“ 

7 straipsnis. 12 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 12 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Konspiracijos tikslais motyvuota nutartis dėl teisėsaugos institucijos užduoties 

vykdymo gali būti priimta bet kuriame apygardos teisme, išskyrus atvejus, kai jau buvo 

priimta neigiama motyvuota nutartis bet kuriame apygardos teisme.“ 

2. Pakeisti 12 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Šio straipsnio 5 dalyje numatytas veiksmų pratęsimas sankcionuojamas ta pačia 

tvarka kaip ir šių veiksmų skyrimas. Pratęsimų skaičius neribojamas, tačiau kiekvienu atveju 

pratęsti galima ne ilgesniam negu šio straipsnio 5 dalyje nustatytam laikotarpiui  bendras 

laikotarpis negali būti ilgesnis kaip 24 mėnesiai.“ 

8 straipsnis. 15 straipsnio pakeitimas 

Pripažinti netekusia galios 15 straipsnio 1 dalį.  

1. Sekimą iki 3 dienų leidžiama atlikti sankcionavus kriminalinės žvalgybos subjekto 

vadovui ar įgaliotam vadovo pavaduotojui kriminalinės žvalgybos pagrindinių institucijų 

nustatyta tvarka. Jeigu sekimas atliekamas daugiau kaip 3 dienas, tačiau ne daugiau kaip 3 

mėnesius, tęsti sekimą galima tik sankcionavus prokurorui. 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas 

 

Teikia 

  

Seimo nariai Saulius Skvernelis 

 

Algirdas Stončaitis  


